
1 
 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Regulamentului privind stimularea de către Consiliul Local al 

municipiului Bistriţa a elevilor proveniţi din familii aflate în dificultate, beneficiari ai 
unei burse sociale din municipiul Bistriţa, în vederea practicării sportului 

 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţă ordinară în data de 
19.08.2021; 

având în vedere: 
Referatul de aprobare nr.51128/15.06.2021 al Primarului municipiului 

Bistriţa; 
Raportul comun nr. 51135/15.06.2021 al Direcţiei Educaţie, Turism, al 

Direcţiei Economice şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
          Avizul favorabil nr.131/18.08.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii nr.57/15.04.2021 a Consiliului local al municipiului 
Bistriţa privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa pe 
anul 2021; 
 Studiul de impact nr.50683/14.06.2021 privind Proiectul de hotărâre pentru 
aprobarea Regulamentului privind stimularea de către Consiliul Local al 
municipiului Bistriţa a elevilor proveniţi din familii aflate în dificultate, beneficiari ai 
unei burse sociale din municipiul Bistriţa, în vederea practicării sportului, al 
Primarului municipiului Bistriţa; 
 Anunţul nr.53018/22.06.2021 privind aducerea la cunostinţă publică a 
proiectului de hotărâre; 
 Procesul - verbal nr.53018/22.06.2021 de afişare a proiectului de hotărâre; 
 Procesul-verbal nr. 69472/11.08.2021 încheiat cu ocazia împlinirii termenului 
de supunere la transparenţa decizională a proiectului de hotărâre; 

în conformitate cu: 
 prevederile art.12, alin.1 Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 prevederile art.3, alin.1 şi 2 din Legea educaţiei fizice şi sportului nr.69/2000, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile art. 7 a Legii nr.52/2003, republicată, privind transparenţa 
decizională în administraţia publică; 
 prevederile art.14, alin.3 şi alin.4 şi Anexa nr.2, Capitolul 2, pct. 7 din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 



2 
 

 în temeiul  art. 129 alin. 2 „d”, alin. 7 lit. „a” şi art. 139 alin. 1 din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. - Se aprobă Regulamentul privind stimularea de către Consiliul Local 
al municipiului Bistriţa a elevilor proveniţi din familii aflate în dificultate, beneficiari 
ai unei burse sociale din municipiul Bistriţa, în vederea practicării sportului, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

ART.2. - Primarul municipiului Bistriţa prin Direcţia Educaţie, Turism şi Direcţia 
Economică va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.3. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art. 139 alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, respectiv cu un număr de 18 
pentru şi o abţinere.  

ART.4. – Secretarul general al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Educaţie, Turism; 
- Direcţiei Economice; 
- Inspectoratului Şcolar al judeţului Bistriţa-Năsăud, cu sediul în municipiul 

Bistriţa, Str. 1 Decembrie, nr. 5; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

  
 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                           PENTRU SECRETAR GENERAL, 
                       DIRECTOR EXECUTIV 
                 HANGAN SORIN                        CINCEA DUMITRU MATEI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 19 AUGUST 2021 
Nr. 120 
CM/BAS/ ex.4 


